






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030200114

114

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Contrato de Prestação de Serviços e Aquisição 028/2020, firmado entre a
UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e a RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES-ME
(BRISA PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO). b)Objeto: prestação de serviços em recarga de
extintores, testes hidrostáticos (manutenção nível 2 e 3) em extintores e mangueiras de
incêndio, e aquisição de extintores, chaves storz's e placas de sinalização de hidrante e de
VGA. c)Fundamento legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decretos 8.538/2015 e
10.024/2019. d)Valor estimado do contrato: R$ 28.126,06. e)Vigência: 12 meses a partir da
data de sua publicação no D.O.U.. f)Data da assinatura: 28/02/2020. g)PA:0019868/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Termo Aditivo 02 ao acordo de cooperação 012/2018, firmado entre a UNIÃO,
por intermédio do TJDFT, e o CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO FEDERAL LT DA
- UDF. b)Objeto: prorrogar o prazo de vigência do acordo de cooperação inicial.
c)Fundamento Legal: Cláusula quinta do acordo de cooperação inicial c/c art. 57, inciso II,
da Lei 8.666/93. d)Prorrogação: de 27/03/2020 a 27/03/2021. e)Vigência: a partir de
27/03/2020. f)Eficácia: a partir da data de sua publicação no D.O.U. g)Data da assinatura:
21/02/2020. i) PA: 09.197/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: CERTSIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A; a) objeto: prestação de serviços de
validação e emissão de certificados de assinatura digital ACJUS-ICP-Brasil, modelo e-CPF,
tipo A3 para pessoa física, compreendendo visitas para validação e emissão de certificados
digitais, bem como aquisição mídias criptográficas do tipo token (Proc: 931/2020); b) fund.
legal: 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93; c) vigência: 18/02/2020 a 15/08/2020; d) valor
global estimado: R$ 271.686,50; e) assinam em 18/02/2020 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso
Peralta da Silva, pelo Contratante, e os Srs. Fabio Garbuio e Roni de Oliveira Franco, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: ATAC-FIRE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO LTDA; a) espécie: 2º TA ao contrato
de empreitada por preço global para prestação de serviço de manutenção do sistema
preventivo fixo de combate a incêndio e de detecção e alarme de incêndio nos imóveis que
abrigam o TRT/RJ (Proc. 4527-91.2016.5.01.1000); b) fund. legal: art. 65, inc. I, alínea "b"
c/c o § 1º da Lei nº 8.666/93; c) objeto: supressão de serviços de manutenção nos sistemas
de detecção e alarme de incêndio nos Fóruns Ministro Arnaldo Sussekind, Marquês do
Lavradio e Advogado Eugênio Roberto Haddock Lobo; parcelamento do débito, resultante
dos pagamentos realizados a maior à Contratada no período de novembro/2017 a
dezembro/2019 e o registro da alteração da razão social da Contratada; d) valor global
reduzido para: R$ 797.742,75; e) vigência: quanto à supressão, contada das datas indicadas
na cláusula segunda e, quanto às demais alterações, da assinatura até 12/05/2020; f)
assinam em 14/02/2020 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo Contratante, e
o Sr. Alexandre de Souza Martins, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Cedente: MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS; a) espécie: TA nº 02 a cessão de uso de imóvel
localizado no centro de cidadania (Proc. 5612-15.2016.5.01.1000); b) objeto: cessão de uso
das salas 07 e 08 do imóvel localizado no Centro de Cidadania Augusto Velloso de Assis, na
Rua das Casuarinas nº 595, Residencial Praia Âncora, km 147, Rio das Ostras, RJ; c)
vigência: 23/12/2019 a 22/12/2024; d) assinam em 23/12/2019 o Exmo. Presidente
Desembargador do Trabalho José da Fonseca Martins Junior, pela Cessionária e o Sr.
Marcelino Carlos Dias Borba, pelo Cedente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Proad nº 4205/2020. Objeto: Serviços de manutenção do ar-
condicionado da Região 8. Empresa: Alexandre Rios Maciel. Valor mensal: R$ 10.000,00.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. Ratificação: Rilma Aparecida Hemetério.
Data da Ratificação: 20/02/2020.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1º Termo Aditivo ao Contrato 075/2019, Proad 54055/2019. Partes: TRT-2ª Região e
Empresa SR Serviços Terceirizados Eireli. Objeto: Suprime os serviços de lavagem de
reservatórios e caixas d'água a partir de 15/10/2019 e altera valores. Assinam em
27/02/2020, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente
e pela empresa: José Roberto Braga da Silva, Procurador.

1º Termo Aditivo ao Contrato 085/2019, Proad 35484/2018. Partes: TRT-2ª Região e
Empresa SR Serviços Terceirizados Eireli. Objeto: Suprime os serviços de lavagem de
reservatórios e caixas d'água a partir da assinatura deste termo e altera valores. Assinam
em 27/02/2020, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora
Presidente e pela empresa: José Roberto Braga da Silva, Diretor Comercial.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio. CONVENENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONVENIADO: MUNICÍPIO DE JOÃO PINHEIRO - CNPJ
16.930.299/0001-13. OBJETO: Cessão de servidores para prestação de serviços nos órgãos
da Justiça do Trabalho deste Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93 e Resolução
CSJT 143/2014, Processo e-PAD 34496/2019. VIGÊNCIA: 05 anos, a partir de 25/02/2020,
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2020.
SIGNATÁRIOS: Andre Luiz Morais Mascarenhas (pelo convenente) e Edmar Xavier Maciel
(pelo conveniado). 20CN005 - e-PAD 5506/2020.

AVISO DE ADITAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019

O TRT da 3ª Região torna público que o preço registrado no PE 20/2019,
registro de preços para eventual fornecimento de aparelho purificador de água e o
respectivo elemento filtrante compatível, lote 02, adjudicado à empresa Samuel Padovam
ME, CNPJ 05.808.628/0001-31, ao valor unitário de R$590,98, para purificador de água e
ao valor unitário de R$41,90, para o elemento filtrante, FORAM RENEGOCIADOS para os
valores unitários de R$451,00 e R$29,27 respectivamente. Íntegra da Ata aditivada, cujos
preços vigem até 13 de dezembro de 2019, disponível no sítio www.trt3.jus.br.

Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2020.
ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviço. Nº DO CONTRATO: 36/2020. OBJETO: Execução de reformas de pequeno
porte. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: D´Port
Construções Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: Inicia-se
com a assinatura e encerra-se em 31/12/2020. PROAD nº 4668/2019. VALOR TOTAL DA
CONTRATAÇÃO: R$ 322.814,70. DATA DE ASSINATURA: 21/02/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: TP
nº 08/2019. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo
contratante, e Sra. Bênia Guterres Santos, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 30/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONSIGNATÁRIA: Associação dos Servidores do Judiciário Trabalhista - ANASTRA. RESUMO
DO OBJETO: Consignação de valores em folha de pagamento de magistrados, servidores e
pensionistas vinculados ao TRT4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 60 meses, a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18/02/2020. PROAD
Nº: 554/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 47/2020 VALOR: Não oneroso.
ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo consignante, e Sr.
Yonaldo Carlos Estevão da Costa, pela consignatária.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 23/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONSIGNATÁRIO: GBOEX - GRÊMIO BENEFICENTE. RESUMO DO OBJETO: Consignação de
valores em folha de pagamento de magistrados, servidores e pensionistas vinculados ao
TRT4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 meses, a contar da
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17/02/2020. PROAD Nº: 496/2020. Nº DA AQUIS I Ç ÃO :
Compra Direta nº 46/2020 VALOR: Não oneroso. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel
Centena Gonzalez, pelo consignante, e Srs. Luis Fernando Christmann e Ilton Roberto Brum
de Oliveira, pelo consignatário.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 10/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONSIGNATÁRIA: Capemisa Seguradora de Vida e Previdência S.A. RESUMO DO OBJETO:
Consignação de valores em folha de pagamento de magistrados, servidores e pensionistas
vinculados ao TRT4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60
meses, a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 03/02/2020. PROAD Nº: 7697/2019.
Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 20/2020 VALOR: Não oneroso. ASSINAM:
Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo consignante, e Srs. Fabio dos
Santos Meziat Lessa e Rafael Graça do Amaral, pela consignatária.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 24/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONSIGNATÁRIA: Associação Nacional dos Servidores da Justiça do Trabalho e da Justiça
Federal - ANAJUSTRA FEDERAL. RESUMO DO OBJETO: Consignação de valores em folha de
pagamento de magistrados, servidores e pensionistas vinculados ao TRT4. FU N DA M E N T O
LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 meses, a contar da assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 17/02/2020. PROAD Nº: 8045/2019. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº
57/2020 VALOR: Não oneroso. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena
Gonzalez, pelo consignante, e Sr. Antonio Carlos Parente Macedo de Andrade, pela
consignatária.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 35/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONSIGNATÁRIA: PREVISUL - Companhia de Seguros Previdência do Sul. RESUMO DO
OBJETO: Consignação de valores em folha de pagamento de magistrados, servidores e
pensionistas vinculados ao TRT4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 60 meses, a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2020. PROAD
Nº: 476/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 45/2020 VALOR: Não oneroso.
ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo consignante, e Srs.
Renato Wolf Pedroso e Fernando Gonçalves de Moraes, pela consignatária.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 37/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONSIGNATÁRIA: Associação Nacional dos Agentes de Segurança do Poder Judiciário da
União - AGEPOLJUS. RESUMO DO OBJETO: Consignação de valores em folha de pagamento
de magistrados, servidores e pensionistas vinculados ao TRT4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 meses, a contar da assinatura. DATA DA ASSINAT U R A :
21/02/2020. PROAD Nº: 1337/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 84/2020 V A LO R :
Não oneroso. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo
consignante, e Sr. Roniel Andrade, pela consignatária.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 34/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONSIGNATÁRIA: Associação dos Servidores Aposentados do TRT da 4ª Região - ASA-4.
RESUMO DO OBJETO: Consignação de valores em folha de pagamento de magistrados,
servidores e pensionistas vinculados ao TRT4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 meses, a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2020.
PROAD Nº: 559/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 53/2020 VALOR: Não oneroso.
ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo consignante, e Sra. Ivete
Froner, pela consignatária.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 17/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONSIGNATÁRIA: Banco do Brasil S.A. RESUMO DO OBJETO: Consignação de valores em
folha de pagamento de magistrados, servidores e pensionistas vinculados ao TRT4.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 meses, a contar da
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 27/02/2020. PROAD Nº: 7852/2019. Nº DA AQUI S I Ç ÃO :
Compra Direta nº 28/2020 VALOR: Não oneroso. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel
Centena Gonzalez, pelo consignante, e Sr. Everaldo Antônio Schneider, pela
consignatária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Quarto ao Contrato nº 17/2016. CONTRATANTE: Tribunal

Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Oracle do Brasil Sistemas Ltda.

RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, a contar

de 18/03/2020. N°. DA AQUISIÇÃO: CD 118/2016. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º

8.666/93. Processo: PROAD nº 661/2020. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2020. ASSINAM:

Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo Contratante, e Sr. Pedro José

Boarati, pelo Contratado.

claudisc
Realce



Portal Institucional do TRT-MG

Atas de Registro de Preço
(Atas RP)
publicado 02/03/2020 14:19, modificado 02/03/2020 14:19

PE 11/2019 - ARP M (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/ata-rp-
m_port_assinada.pdf) — criado por Andre de Castro Righi
Rodrigues (https://portal.trt3.jus.br/internet/author/andrerr) —
modificado 01/10/2019 09:08
PE 11/2019 - ARP N (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/ata-rp-n_eps-
comercio_assinada.pdf) — criado por Andre de Castro Righi
Rodrigues (https://portal.trt3.jus.br/internet/author/andrerr) —
modificado 01/10/2019 09:08
PE 11/2019 - ARP O (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/ata-rp-o_new-
lacre_assinada.pdf) — criado por Andre de Castro Righi
Rodrigues (https://portal.trt3.jus.br/internet/author/andrerr) —
modificado 01/10/2019 09:08
PE 15/2019 - ARP A (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/ata-rp-a-camila-
cristina-assinada.pdf) — criado por Graziella Melgaco Pires
Furtado de Mendonca (https://portal.trt3.jus.br/internet/author
/graziell) — modificado 11/10/2019 12:18
PE 15/2019 - ARP B (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/ata-rp-b-galaxy-
brindes-assinada.pdf) — criado por Graziella Melgaco Pires
Furtado de Mendonca (https://portal.trt3.jus.br/internet/author
/graziell) — modificado 11/10/2019 12:18
PE 15/2019 - ARP C (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/ata-rp-c-belclips-
distribuidora-assinada.pdf) — criado por Graziella Melgaco Pires
Furtado de Mendonca (https://portal.trt3.jus.br/internet/author
/graziell) — modificado 11/10/2019 12:18
PE 15/2019 - ARP D (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/ata-rp-d-hello-print-
assinada.pdf) — criado por Graziella Melgaco Pires Furtado de
Mendonca (https://portal.trt3.jus.br/internet/author/graziell) —
modificado 11/10/2019 12:18
PE 16-2019 - ARP A (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/pe-16-2019-arp-
a.pdf) — criado por Andre de Castro Righi Rodrigues
(https://portal.trt3.jus.br/internet/author/andrerr) — modificado
11/10/2019 12:16
PE 16-2019 - ARP B (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/pe-16-2019-arp-
b.pdf) — criado por Andre de Castro Righi Rodrigues
(https://portal.trt3.jus.br/internet/author/andrerr) — modificado
11/10/2019 12:16
PE 16-2019 - ARP C (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/pe-16-2019-arp-
c.pdf) — criado por Andre de Castro Righi Rodrigues
(https://portal.trt3.jus.br/internet/author/andrerr) — modificado

Atas de Registro de Preço (Atas RP) — TRT-MG https://portal.trt3.jus.br/internet/transparencia/licitacoes-e-contratos/ata...

1 of 2 02/03/2020 14:24



11/10/2019 12:16
PE 20/2019 - ARP A (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/pe-20-2019-arp-
a.pdf) — criado por Andre de Castro Righi Rodrigues
(https://portal.trt3.jus.br/internet/author/andrerr) — modificado
13/12/2019 08:44
PE 20/2019 - ARP B (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1/pe-20-2019-arp-
b.pdf) — criado por Andre de Castro Righi Rodrigues
(https://portal.trt3.jus.br/internet/author/andrerr) — modificado
13/12/2019 08:44
PE 20/2020_ARP B ADITAMENTO (https://portal.trt3.jus.br
/internet/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-
rp-1/pe_20_2020_ata-b-aditamento.pdf) — criado por Claudia
Sturzeneker Cypreste (https://portal.trt3.jus.br/internet/author
/claudisc) — modificado 02/03/2020 14:20

« 20 itens anteriores (https://portal.trt3.jus.br/internet
/transparencia/licitacoes-e-contratos/atas-rp-1?b_start:int=0) 1
(https://portal.trt3.jus.br/internet/transparencia/licitacoes-
e-contratos/atas-rp-1?b_start:int=0) 2

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS selc [arroba] trt3.jus.br
(mailto:selc@trt3.jus.br)

Atas de Registro de Preço (Atas RP) — TRT-MG https://portal.trt3.jus.br/internet/transparencia/licitacoes-e-contratos/ata...

2 of 2 02/03/2020 14:24

claudisc
Realce


